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1. Strateški okvir 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu (u daljnjem tekstu: Fakultet) djeluje kao središnja ustanova 

za razvitak i napredak znanstvene, nastavne i stručne aktivnosti u području biomedicine i zdravstva, te 

cjelokupni razvitak hrvatskog zdravstvenog sustava.  

Fakultet danas obrazuje više od 60% svih doktora medicine u Hrvatskoj te više od 80% svih doktora 

medicinskih znanosti. Jedini je medicinski fakultet u Hrvatskoj koji ima akreditirane programe 

poslijediplomskih specijalističkih studija za sve specijalizacije propisane Pravilnikom o specijalističkom 

usavršavanju doktora medicine. Kontinuirano provodi programe stalnog medicinskog usavršavanja 

(SMU). 

Na temelju broja međunarodno prepoznatih znanstvenih publikacija, Fakultet je vodeća znanstvena 

institucija u Hrvatskoj s približno 25% ukupne znanstvene produkcije svih djelatnika Sveučilišta u 

Zagrebu, te oko 10% ukupne hrvatske znanstvene produkcije u Hrvatskoj. Na Fakultetu djeluju dva od 

ukupno 10 znanstvenih centara izvrsnosti u STEM području u Republici Hrvatskoj. Naši stručnjaci 

aktivno se angažiraju na međunarodnoj razini, pridonoseći globalnim inicijativama i projektima koji 

oblikuju budućnost javnog zdravstva.  

Mnogi naši nastavnici obnašaju vodeće dužnosti u međunarodnim stručnim udrugama, članovi su 

međunarodnih panela i povjerenstava za recenziju znanstvenoistraživačkih projekata, urednici su 

uglednih svjetskih časopisa te obavljaju ključne funkcije u Hrvatskom liječničkom zboru i Hrvatskoj 

liječničkoj komori. Aktivno sudjeluju u različitim radnim skupinama Ministarstva zdravstva te vode niz 

stručnih društava posvećenih promicanju medicine temeljene na dokazima, te surađuju s raznim 

segmentima civilnog društva na promicanju zdravlja stanovništva.  

1.1. Vizija  

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu jest nacionalni, međunarodno priznati fakultet za izvrsnost u 

obrazovanju, znanstvenoistraživačkom radu i transferu znanja i tehnologije te primjenu ostvarenih 

rezultata u području biomedicine i zdravstva, na korist šire društvene zajednice u cjelini, kao i za 

poticanje akademskog poduzetništva i suradnje s gospodarstvom.  

1.2. Misija  

Temeljna je zadaća Fakulteta održavanje međunarodne znanstvene, stručne i nastavne 

kompetitivnosti i prepoznatljivosti, te kontinuirano usklađivanje studijskih programa sa strateškim 

ciljevima i potrebama razvoja hrvatskog društva. Znanstveno-istraživačka djelatnost nije samo temelj 

modernog sveučilišnog obrazovanja nego je i ključno međunarodno mjerilo za ocjenu akademske 

kvalitete i kompetitivnosti.  

Fakultet upisuje izvrsne studente, nudi programe koji su usmjereni na studenta, integrira temeljne 

znanosti, izvrsno kliničko obrazovanje, stručne standarde i etička načela, primjenjuje najbolje metode 

obrazovanja te prepoznaje i nagrađuje najbolje studente. Fakultet stvara poticajno akademsko okružje, 

promiče znanstvene i humanitarne vidove medicinske prakse, a istodobno provodi znanstvena 

istraživanja putem kompetitivnih međunarodnih i nacionalnih projekata.  

Fakultet sve to mora ostvariti unatoč tome što djeluje u znatno otežanim okolnostima – jer istodobno 

traje dugotrajan i složen procesa oporavka i cjelovite obnove od potresa i posljedica pandemije COVID-

19. Proces obnove infrastrukture oštećene potresom Fakultet namjerava iskoristiti i za dodatno 

poboljšanje i proširenje prostornih kapaciteta.  
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Fakultet teži što većem stupnju funkcionalne integracije svih svojih ustrojbenih jedinica i nastavnih 

baza, pa stoga i dalje treba ustrajati na poboljšanju kvalitete svih oblika djelatnosti, punoj digitalizaciji 

poslovanja, sustavnom jačanju tzv. "Trokuta znanja" (istraživanje – obrazovanje – inovacije) 

promicanjem inovacija, akademskog poduzetništva i suradnje akademske zajednice s gospodarstvom.  

1.3. Djelokrug rada 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu javna je ustanova registrirana za obavljanje sljedećih 

djelatnosti (sukladno upisu u Sudski registar Trgovačkog suda u Zagrebu): 

- djelatnost visokog obrazovanja iz znanstvenog područja Biomedicine i zdravstva; 

- znanstvenu djelatnost iz znanstvenog područja Biomedicine i zdravstva; 

- stručnu djelatnost iz područja Biomedicine i zdravstva te sudjelovanje u realizaciji programa 

zdravstvene zaštite; 

- različite oblike stručnog i znanstvenog usavršavanja radnika u zdravstvu radi praćenja novih 

znanstvenih dostignuća; 

- ustrojavanje i provođenje domaćih i međunarodnih tečajeva radi proširivanja znanja 

studenata, radnika u zdravstvu i drugih zainteresiranih osoba u cilju trajnog profesionalnog razvoja; 

- zdravstvenu djelatnost za potrebe fakultetske nastave; izdavačku, bibliotečnu i informatičku 

djelatnost za potrebe nastave te znanstvenog i stručnog rada; 

- prodaju udžbenika i ostalih tiskanih materijala potrebnih za obavljanje djelatnosti Fakulteta; 

- ekspertize i stručna mišljenja; 

- sudska vještačenja iz znanstvenog i stručnog područja Biomedicine i zdravstva; 

- provođenje stručnog i znanstvenog rada i usluga: 

- uzorkovanje i analiza voda iz prirode, otpadnih voda, sedimenata/peloida; 

- balneološke analize i mišljenja, te primjenu voda u zdravstvene svrhe; 

- forenzičku analizu DNA. 

Fakultet je upisan u Upisnik znanstvenih organizacija pod matičnim brojem upisa 108 u znanstvenom 

području Biomedicina i zdravstvo te u Upisnik visokih učilišta pod matičnim brojem upisa 108. 

(https://www.croris.hr/upisnici/ustanove/70/details) 

Statut Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu je osnovni dokument koji regulira organizacijsku 

strukturu, djelatnost, upravljanje i akademske procese Fakulteta. Ovim dokumentom definirani su 

ovlasti tijela Fakulteta, ustrojstvo i provođenje studijskih programa, kao i status nastavnika, suradnika, 

studenata i ostalih djelatnika.  

Na osnovnim djelatnostima Fakulteta temelje se Strategije Medicinskog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu. 

Strategija razvoja Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu za razdoblje 2023. – 2028. obuhvaća 

strategije razvoja u svim područjima djelovanja Fakulteta, uključujući strategiju kvalitete studijskih 

programa, strategiju potpore studentima, strategiju razvoja kvalitete znanstvenoistraživačkog rada, 

promicanje kulture i razvoj sustava osiguravanja kvalitete, strategiju razvoja i primjene informacijsko-

komunikacijskih tehnologija, strategiju razvoja suradnje na nacionalnoj i međunarodnoj razini te 

strategiju razvoja infrastrukture, poslovanja i organizacije rada. Strategija razvoja temelji se na SWOT 

analizi, Izvještaju o provedbi znanstvenih istraživanja za razdoblje 2016. – 2020., Strategiji razvoja 
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znanosti, istraživačke i informatičke infrastrukture, aktivnosti transfera tehnologije te međunarodne 

znanstvene suradnje za razdoblje 2023. – 2028.) te programu rada dekana. Nadalje, Strategija je 

usklađena sa strateškim dokumentima Sveučilišta u Zagrebu te time pridonosi ostvarenju misije i vizije 

razvoja Sveučilišta. 

Strategija razvoja znanosti, istraživačke i informatičke infrastrukture, aktivnosti transfera tehnologije 

te međunarodne znanstvene suradnje za razdoblje 2023. -2028. temelji se na razvoju programskih i/ili 

tematskih područja znanstvenog istraživanja, a uključuje i sljedeće ključne strateške ciljeve: obnovu 

znanstvene infrastrukture (cjelovita obnova zgrada i opreme nakon potresa), obnovu informatičke 

infrastrukture, razvoj mjera za podizanje znanstvene izvrsnosti (uključujući i jačanje ljudskih potencijala 

i administrativne podrške za znanstveni i stručni rad) te jačanje suradnje s gospodarstvom i uvođenje 

akademskog poduzetništva. 

1.4. Organizacijska struktura 

Na slici je prikazano Ustrojstvo Fakulteta prema Statutu Medicinskog Fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. 
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Podružnice:  

Škola narodnog zdravlja "Andrija Štampar" (ŠNZ). Znanstveno-nastavna podružnica Fakulteta koja 

ustrojava, izvodi i promiče nastavu na diplomskim sveučilišnim studijima, integriranim prijediplomskim 

i diplomskim sveučilišnim studijima medicine te nastavu na poslijediplomskim sveučilišnim studijima, 

znanstveni i stručni rad te različite oblike stručnog i znanstvenog usavršavanja djelatnika u znanstvenim 

i drugim ustanovama ponajprije s područja javnog zdravstva.  

Hrvatski institut za istraživanje mozga (HIIM). Znanstveno-nastavna podružnica Fakulteta, osnovana 

u svrhu multidisciplinarnog znanstvenog istraživanja te organiziranja, izvođenja i promicanja svih oblika 

integrirane prijediplomske i diplomske, diplomske i poslijediplomske fakultetske, interfakultetske i 

međusveučilišne nastave u području temeljne, kliničke i translacijske neuroznanosti.  

Biomedicinsko istraživačko središte Šalata (BIMIS) u osnivanju. Uspostavom i izgradnjom nove 

podružnice pod nazivom Biomedicinsko istraživačko središte Šalata (BIMIS), Fakultet želi stvoriti novu 

infrastrukturu (modernu zgradu) u kojoj bi se provodila vrhunska temeljna, klinička i translacijska 

istraživanja u onim područjima biomedicine i zdravstva koja nisu pokrivena dosadašnjim programom 

Hrvatskog instituta za istraživanje mozga i sadašnjih znanstvenih centara izvrsnosti. U toj podružnici 

planira se provoditi i poticati znanstvena istraživanja, inovacije i prijenos znanstvenih spoznaja s ciljem 

valorizacije primjene znanstvenih rezultata u medicinskoj praksi. Cilj je stvoriti još jedno kompetitivno 

europsko biomedicinsko istraživačko središte te dodatno potaknuti istraživanja u području razvoja 

lijekova, hrane i zdravlja, uspostave biobanke i banke kemijskih spojeva, bioinformatike, biostatistike i 

sl. U sklopu nove zgrade planira se i uspostava uzgojne nastambe za eksperimentalne životinje (kao 

nadopuna već postojećih eksperimentalnih nastamba u zgradi HIIM-a te u zgradi Šalata 11).  

„Studentska poliklinika“ u osnivanju. „Studentska poliklinika“ je nova podružnica Fakulteta koja se 

osniva kako bi svim studentima Sveučilišta u Zagrebu osigurala ne samo preventivnu skrb nego i ostale 

vidove primarne zdravstvene zaštite: ambulantno, polikliničko i stacionarno liječenje; medicinsku i 

psihološku podršku pri prilagodbi na studij, svladavanju programa i ispita, nošenje sa stresom zbog 

života odvojenog od obitelji i sl. (uključujući i podršku studentima s invaliditetom). Poliklinika će ujedno 

služiti i kao dodatna klinička nastavna baza Fakulteta za unaprjeđenje raznih oblika nastave i stručne 

djelatnosti.  

Nastavne ustrojstvene jedinice:  

Katedre su nastavne ustrojstvene jedinice. Obveza je katedre da izvodi i usklađuje integriranu 

preddiplomsku i diplomsku te poslijediplomsku nastavu, da se brine o unapređenju svih oblika 

nastavne djelatnosti, o izboru i napredovanju kadrova koji sudjeluju u nastavi i svim drugim pitanjima 

važnim za efikasno odvijanje nastave. Katedru čine svi nastavnici i suradnici koji se nalaze u radnom 

odnosu i izvode nastavu iz kolegija koji ulaze u nadležnost katedre, te predstavnik studenata godine u 

kojoj se izvode kolegiji katedre. U radu katedre, bez prava glasa, sudjeluju i naslovni nastavnici te 

gostujući nastavnici.  

Kabineti ustrojavaju nastavu iz kolegija prva pomoć, povijest medicine, strani jezici te tjelesna i 

zdravstvena kultura. 

Vijeće kolegija je ustrojstveni oblik nastavnog rada Fakulteta. Vijeće kolegija sastoji se od nastavnika i 

suradnika u radnom odnosu na Fakultetu koji sudjeluju u izvođenju nastave iz fakultetskih kolegija. Na 

osnivanje, ustroj i rad Vijeća kolegija na odgovarajući se način primjenjuju odredbe Statuta o 

katedrama. 
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Klinike su temeljni ustrojstveni oblik rada Fakulteta, definirani na osnovi mjerila logične povezanosti i 

srodnosti znanstvenog i djelatnog procesa koji se u njemu obavlja, te srodnosti uvjeta rada njegovih 

djelatnika. Klinike i klinički zavodi su zdravstvene ustanove ili dijelovi zdravstvenih ustanova u kojima 

se izvodi klinička nastava.   



6 
 

 

 

 

  



7 
 

Nastavne baze su ustanove koje ne ispunjavaju uvjete za status klinike, ali preuzimaju dio nastave uz 

odobrenje ministarstva zdravstva.  Suradnja je definirana ugovorom. 

U nastavku slijedi popis Nastavnih baza Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

1. Županijska bolnica Čakovec  

2. Opća bolnica Gospić  

3. Opća bolnica "Dr. Tomislav Bardek" Koprivnica  

4. Opća bolnica Pula  

5. Opća bolnica Šibensko-kninske županije Šibenik  

6. Opća bolnica Virovitica  

7. Opća bolnica Zabok  

8. Nastavni zavod za hitnu medicinu grada Zagreba  

9. Ustanova za zdravstvenu njegu u kući, Zagreb  

10. Opća bolnica „ Dr. Ivo Pedišić“, Sisak  

11. Psihijatrijska bolnica Sv. Ivan Zagreb  

12. Dom zdravlja Zagreb Zapad  

13. Psihijatrijska bolnica za djecu i mladež  

14. Hrvatski zavod za javno zdravstvo  

15. Hrvatski zavod za transfuzijsku medicinu  

16. Poliklinika Neuron 

17. Opća bolnica Dubrovnik  

18. Opća bolnica Karlovac  

19. Opća bolnica Ogulin  

20. Opća bolnica "Dr. Josip Benčević" Slavonski Brod  

21. Opća bolnica Varaždin  

22. Opća bolnica Vukovar  

23. Opća bolnica Zadar  

24. Opća bolnica Gospić 

25. Dom zdravlja Ličko-senjske županije 

26. Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“  

27. Opća bolnica Vinkovci  

28. Dom zdravlja Zagreb Centar  

29. Centar za kliničku primjenu neuroznanosti  

30. Zavod za hitnu medicinu Sisačko moslavačke županije  

31. Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje  
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32. Hrvatski zavod za hitnu medicinu 

33. Ustanova za zdravstvenu njegu u kući 

34. Dom zdravlja Varaždinske županije  

35. Zavod za javno zdravstvo Varaždinske županije  

36. Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju Varaždinske Toplice 

37. Nastavni zavod za hitnu medicinu Varaždinske županije 

 

Zavodi su ustrojbeni oblik rada na Fakultetu gdje se obavlja znanstveni i istraživački rad. Na Fakultetu 

je ukupno 13 zavoda. 

1. Zavod za anatomiju „Drago Perović“ s Laboratorijem za mineralizirana tkiva 

2. Zavod za biologiju 

3. Zavod za farmakologiju 

4. Zavod za fiziku 

5. Zavod za fiziologiju 

6. Zavod za histologiju i embriologiju 

7. Zavod za kemiju i biokemiju 

8. Zavod za medicinsku mikrobiologiju i parazitologiju 

9. Zavod za nastavnu tehnologiju 

10. Zavod za patologiju 

11. Zavod za neuroznanost Hrvatskog instituta za istraživanje mozga 

12. Zavod za sudsku medicinu i kriminalistiku s DNA laboratorijem 

13. Zavod za zdravstvenu ekologiju, medicinu rada i sporta s Laboratorijem za ispitivanje voda i 

balneoklimatologiju 

Centri za istraživanja u polju temeljnih medicinskih znanosti, kliničkih medicinskih znanosti i javnog 

zdravstva osnovani su s ciljem obavljanja multidisciplinarnog znanstvenog istraživanja i specifične 

obrazovne djelatnosti.  Na Fakultetu je ukupno 13 centara. 

1. Centar za kliničku primjenu neuroznanosti 

2. Centar za translacijska i klinička istraživanja Fakulteta i Kliničkog bolničkog centra Zagreb 

3. Centar za zdravstvenu djelatnost Fakulteta s Odjelom za akademska konzilijarna medicinska 

mišljenja 

4. Centar za palijativnu medicinu, medicinsku etiku i komunikacijske vještine 

5. Centar za istraživanje perinatalne etiopatogeneze neuroloških kognitivnih bolesti 

6. Centar za planiranje zanimanja u biomedicini i zdravstvu 

7. Centar za razvoj informacijskog sustava za krizna stanja 

8. Centar za unaprjeđenje mentalnog zdravlja 
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9. Akademski centar za simulaciju u medicini 

10. Centar za ljudska prava 

11. Centar za elektronsku mikroskopiju 

12. Centar za sportsku medicinu i unaprjeđenje zdravlja na radu 

13. Centar za istraživanje i promicanje najboljih zdravstvenih praksi 

14. Centar za zdravstvene sustave, politike i diplomaciju 

Laboratoriji su formirani u podružnicama i drugim ustrojstvenim jedinicama Fakulteta s posebnim 

znanstvenim programima.  

Odsjeci su ustrojeni u podružnicama i znanstveno-nastavnim ustrojstvenim jedinicama Fakulteta, 

imaju specifičan znanstveni program te sudjeluju u pripremi i provođenju nastave i 

znanstvenoistraživačkog rada.  

Znanstveni centri izvrsnosti vrhunske su znanstvene organizacije ili skupine znanstvenika prepoznate 

po svojim izvanrednim doprinosima unutar određene discipline. Na Fakultetu djeluju dva takva 

centra: Znanstveni centar izvrsnosti za reproduktivnu i regenerativnu medicinu (ZCIRRM) i Znanstveni 

centar izvrsnosti za temeljnu, kliničku i translacijsku neuroznanost (ZCI-NEURO) 

(http://zci.hiim.hr/index.php/en/hci-neuro). ZCIRRM je usmjeren na temeljna, translacijska i klinička 

istraživanja u području reproduktivne i regenerativne medicine, dok ZCI-NEURO provodi istraživanja 

u neuroznanosti. Oba centra teže izvrsnosti, međunarodnoj vidljivosti, edukaciji mladih znanstvenika 

i komunikaciji s javnošću putem različitih kanala. 

Stručno -administrativne ustrojstvene jedinice:  

Tajništvo Fakulteta ustrojstvena je jedinica zadužena za stručno-administrativne poslove Fakulteta.  

Ured za osiguravanje i unaprjeđivanje kvalitete novoosnovana je ustrojstvena jedinica Fakulteta 

usmjerena na praćenje i poboljšanje sustava kvalitete na Fakultetu. Pruža administrativnu i stručnu 

podršku povjerenstvima Fakulteta i postupcima vrjednovanja studijskih programa te organizira 

provedbu studentske ankete za procjenu kvalitete nastave i studija. Ured surađuje s nadležnim 

uredom Sveučilišta u Zagrebu i drugih sastavnica kako bi unaprijedio postupke osiguranja kvalitete.  

Tajništvo HIIM-a: Tajništvo HIIM-a je ustrojstvena jedinica zadužena za stručno-administrativne 

poslove u okviru djelatnosti i nadležnosti znanstveno-nastavne podružnice Fakulteta (Hrvatski institut 

za istraživanje mozga – HIIM), a svoje zadaće obavlja u tijesnoj suradnji s Tajništvom Fakulteta. 

Tajništvo HIIM-a sastoji se od sljedećih jedinica:  

a) Ured ravnatelja HIIM-a (koji se može smatrati specijaliziranom ispostavom Dekanskog kolegija, jer 

je ravnatelj HIIM-a po funkciji i član Dekanskog kolegija, a za svoj rad izravno odgovara Dekanu i 

Fakultetskom vijeću),  

b) Tehničke službe (koja je dio Tehničke službe Fakulteta, specijaliziran za održavanje složenih 

tehničkih sustava u zgradi HIIM-a), c) Knjižnice HIIM-a (koja se može smatrati lokalnom ispostavom 

SMK, specijaliziranom za literaturu iz područja neuroznanosti) te  

c) Dormitorija s klubom (koji se sastoji od 13 dvokrevetnih soba plus jednog apartmana za “senior 

scientist”).  

Tajništvo ŠNZ-a ustrojstvena je jedinica zadužena za provođenje stručno-administrativnih i tehničkih 

zadataka. U sklopu Tajništva ŠNZ-a nalazi se i dormitorij koji pruža smještajne usluge.  
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Knjižnični sustav Fakulteta čine Središnja medicinska knjižnica, knjižnica „Andrija Štampar“ i 

pridružene im knjižnice.  

Središnja medicinska knjižnica djeluje u prostoru Medicinskog fakulteta i na dvije izdvojene lokacije 

pri Kliničkom bolničkom centru Zagreb. Njezin središnji dio sačinjavaju studentski odjel s opsežnim 

fondom udžbenika i priručnika, zbirka domaćih i stranih medicinskih časopisa, referentna zbirka, 

zbirka monografskih publikacija s bogatom zbirkom medicinske Croatice te zbirka doktorskih i 

magistarskih radnji obranjenih na Medicinskom fakultetu u Zagrebu. Na lokaciji knjižnice pri 

Kliničkom bolničkom centru Zagreb nalazi se zbirka inozemnih časopisa svih kliničkih disciplina i 

zbirka monografskih publikacija kliničke orijentacije.  

Knjižnica „Andrija Štampar“ specijalizirana je znanstvena i stručna biblioteka usmjerena na 

medicinske znanosti, s naglaskom na preventivne i javnozdravstvene discipline. Osim svoje osnovne 

funkcije, Knjižnica ŠNZ djeluje kao dokumentacijski centar i depozitarna biblioteka Svjetske 

zdravstvene organizacije. 
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2. Izazovi i razvojne potrebe  

2.1. Opis izazova i razvojnih potreba 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu potvrđuje svoj status vodeće nacionalne i regionalne 
ustanove u području biomedicine i zdravstva, zahvaljujući visokoj kvaliteti nastavnog rada, visokoj 
znanstvenoj produktivnosti, međunarodnoj prepoznatljivosti i uspješnom sudjelovanju u 
kompetitivnim znanstvenim projektima. 

Unatoč postignutim rezultatima, za daljnje unaprjeđenje znanstvene, nastavne i stručne izvrsnosti 
potrebno je sustavno odgovoriti na nekoliko razvojnih izazova. 

U strateškom cilju 1 – Podizanje znanstvene izvrsnosti, najveći izazov predstavlja činjenica da velik dio 
istraživačke opreme ima visok stupanj amortizacije, pa je za održavanje visoke razine znanstvene 
aktivnosti nužno kontinuirano obnavljati i modernizirati znanstvenu infrastrukturu. Istodobno je 
potrebno dovršiti opremanje obnovljenih prostora nakon potresa te modernizirati istraživačku i 
informatičku infrastrukturu – uključujući znanstvenu opremu, vivarije usklađene sa standardima te 
sustave za pohranu podataka. U tom smislu, značajan dio razvojnih sredstava programskog ugovora 
usmjerit će se na obnovu i unapređenje znanstvene infrastrukture. Ovim ulaganjima, kao i poticanjem 
razvoja mladih znanstvenika i međunarodne znanstvene suradnje, cilj je  povećati udio i uspješnost 
prijava na najkompetitivnije međunarodne pozive (osobito ERC i Horizon Europe). 

U strateškom cilju 2 - Jačanje suradnje s gospodarstvom te razvoj nacionalnog i regionalnog identiteta 
i kulture, kao najveći izazov prepoznali smo potrebu da se unaprijedi suradnja s gospodarskim 
subjektima te unaprijedi institucijsko upravljanje intelektualnim vlasništvom. Stoga se u okviru ovog 
strateškog cilja planira uspostava Ureda za transfer tehnologije koji će voditi prijave i pomoći u 
učinkovitom upravljanju samim projektom te mogućoj komercijalizaciji rezultata istraživanja. 

U strateškom cilju 3 - Povećanje relevantnosti, kvalitete i učinkovitosti studiranja, kao glavni izazov 
prepoznajemo potrebu kontinuiranog praćenja trendova u unapređenju nastavih procesa, a koje 
zahtijevaju uvođenje novih i inovativnih nastavnih pristupa. Stoga se u ovom cilju velik naglasak stavlja 
na korištenje digitalnih metoda u nastavi, ali i na stvaranje uvjeta za razvoj praktičnih vještina 
studenata. Velik dio sredstava razvojne komponente programskog ugovora usmjeren je na 
unaprjeđenje ovih elemenata nastavnog procesa. 

U strateškom cilju 4 - Jačanje društvene odgovornosti, obzirom na sve kompleksnije zahtjeve u 
organizaciji rada ustanove, ali i sve kompleksnijim kriterijima u provođenju nastavnih, znanstvenih i 
stručnih aktivnosti ustanove, najveći izazov predstavlja potreba osnaživanja stručnih službe koje 
pružaju administrativnu potporu istraživačkom, nastavnom i stručnom radu. Stoga je u okviru ovog 
cilja poseban naglasak na digitalizaciju poslovanja ustanove. 

 

Izvan navedenih strateških ciljeva, poseban izazov predstavlja završetak obnove Medicinskog fakulteta 
i stavljanje prostora u funkciju, kao i daljnji razvoj aktivnosti vezanih uz obnovu i gradnju objekata na 
Šalati.  

Iako su u obnovu Medicinskog fakulteta uložena značajna sredstva iz Fonda solidarnosti i Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti, a većina zgrada je u potpunosti obnovljena, i dalje postoje značajni 
troškovi nastali tijekom procesa obnove za koje Fakultet nema, ili ima samo djelomično, osigurano 
financiranje. To uključuje prilagodbu raspoloživih prostora radi prihvata većeg broja djelatnika i 
privremenog smještaja laboratorija, pohranu postojeće opreme, opremanje prostora te dodatne 
radove koji nisu bili obuhvaćeni izvornim financiranjem. 

Također, nastavne aktivnosti odvijaju se u specijaliziranim nastavnim prostorima, čije održavanje i 
opremanje zahtjeva značajna financijska sredstva. 
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Tijekom obnove, većina se aktivnosti odvijala u dva ključna objekta – na adresi Šalata 2, gdje je 
smješten Centar za translacijska i klinička istraživanja, te u Zgradi temeljnih medicinskih znanosti na 
Šalati 12, u kojoj djeluje Hrvatski institut za istraživanje mozga.  Radi modernizacije i optimizacije 
nastavnih i znanstvenih resursa, planira se i obnova energetske i nastavne infrastrukture HIIM-a i 
zgrade Šalate 2 te se istodobno nastavlja rad na ustrojavanju Biomedicinskog istraživačkog središta 
(BIMIS) na Šalati, namijenjenog znanstvenim istraživanjima, inovacijama i prijenosu znanja, kao i na 
ustrojavanju Studentske poliklinike (STUP) te izgradnji i opremanju Centra za simulacijsku medicinu i 
Laboratorija za molekularnu patologiju. Za financiranje ovih projekata Medicinski fakultet planira 
prijave na natječaje iz drugih izvora. Za STUP je u tijeku raspis natječaja za glavni i izvedbeni projekt, a 
BIMIS ima građevinsku dozvolu i potrebno je osigurati sredstva za izgradnju. 

 

Medicinski fakultet smješten je u povijesnom kampusu na Šalati, koji okuplja brojne nastavne, 
istraživačke i kliničke jedinice. Taj prostor nije samo središte znanstvenog i obrazovnog rada, već i važan 
javni prostor u kojem se svakodnevno kreće velik broj studenata, nastavnika, zdravstvenih djelatnika i 
građana. 

Fakultet pridaje posebnu pozornost uređenju i očuvanju okoliša kako bi stvorio ugodno, funkcionalno 
i održivo okruženje za rad i boravak. Planirane su aktivnosti obnove i modernizacije zelenih površina, 
sadnja autohtonih biljnih vrsta te unapređenje sustava navodnjavanja i odvodnje. Poseban naglasak 
stavlja se na prilagodbu prostora suvremenim standardima dostupnosti, uključujući uređenje staza, 
cesta, prilaza, parkirališta i odmorišnih zona. U sklopu uređenja okoliša planirano je i postavljanje 
urbane opreme – klupa, rasvjete, spremnika za razvrstavanje otpada te stajališta za bicikle – čime se 
dodatno povećava kvaliteta prostora i potiče kultura održivosti. 

Kroz ova ulaganja Fakultet ne samo da unaprjeđuje funkcionalnost i estetiku svojega kampusa, već i 
stvara prostor koji doprinosi dobrobiti studenata, zaposlenika i šire zajednice, odražavajući pritom 
temeljne vrijednosti znanja, odgovornosti i brige za okoliš. 

 

Za značajan dio navedenih projekata bit će potrebno osigurati dodatne izvore financiranja. Detaljan 

opis aktivnosti te raspodjela raspoloživih financijskih sredstava dodijeljenih Fakultetu kroz razvojnu i 

izvedbenu komponentu po strateškim i posebnim ciljevima prikazani su u dijelu 3. – Ciljevi. 
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2.2. Analiza sadašnjih i budućih snaga, slabosti, prilika i prijetnji javnog visokog 

učilišta/javnog znanstvenog instituta (SWOT) 

Snage (Strengths) Slabosti (Weaknesses) 

- Duga i bogata tradicija, snažan nastavni 
kadar i međunarodno priznata znanstvena 
izvrsnost. 
- Razgranata međunarodna suradnja  

- Uključenost studenata u upravljačkim 
tijelima. 
- Vodeća uloga u području biomedicine i 
zdravstva u RH. 
- Diplomski i poslijediplomski programi, 
uključujući programe na engleskom jeziku. 
- Jedina institucija u RH koja omogućava 
izvođenje svih poslijediplomskih 
specijalističkih programa. 
- Dobro organizirani doktorski studiji uz 
sudjelovanje međunarodnih znanstvenika  

- Veliki istraživački kapaciteti. 
- Aktivno sudjelovanje studenata na 
međunarodnim studentskim kongresima, te 
uključenost u sekcije, udruge, projekte. 
- Razvijena platforma za e-učenje (LMS). 
- Sustav unapređenja digitalnih i pedagoških 
kompetencija nastavnika (AI alati). 
- Razvijena društvena uloga i međunarodna 
prepoznatljivost. 

- Ograničenja u zapošljavanju suradnika i 
znanstveno-nastavnog osoblja. 
- Neravnomjerno i veliko nastavno 
opterećenje koje ograničava znanstveni rad. 
- Niska mobilnost nastavnika, zaposlenika i 
studenata. 
- Neriješeno pitanje kumulativnog radnog 
odnosa kliničkih nastavnika.  

- Ograničenje u zapošljavanju nenastavnog 
osoblja. 
- Nedostatni kadrovi za administrativnu 
podršku kod prijava na projekte i upravljanju 
projektima. 

- Nemogućnost zapošljavanja dodatnog 
stručnog osoblja za podršku studentima. 
- Zastarjela i oštećena istraživačka i IT 
infrastruktura (posebno nakon potresa). 

Prilike (Opportunities) Prijetnje (Threats) 

- Privlačenje najboljih srednjoškolaca iz RH i 
susjednih zemalja. 
- Poticanje vrhunskih hrvatskih znanstvenika 
iz inozemstva na suradnju i povratak. 
- Aktivno sudjelovanje u oblikovanju 
nacionalnih strategija znanosti, obrazovanja i 
zdravstva. 
- Dostupnost europskih fondova za 
obrazovanje, istraživanje i mobilnost. 
- Suradnja s gospodarstvom. 

- Suradnja s lokalnom zajednicom i 
nevladinim sektorom. 
- Razvoj novih interdisciplinarnih programa 
(npr. medicinska robotika, kognitivna 
neuroznanost). 
- Razvoj muzeja i digitalnog repozitorija 
knjižnice. 
- Usklađivanje sustava kvalitete s aktualnim 
normama. 

- Preopterećenost nastavnika nastavnim i 
kliničkim obvezama. 
- Inflacija ocjena u srednjim školama i pritisak 
na snižavanje kriterija. 
- Odlazak kvalitetnih kadrova u inozemstvo i 
privatni sektor. 
- Slab interes za nastavni rad na pretkliničkim 
predmetima. 
- Nedovoljna sredstva iz državnog proračuna 
za istraživanja. 
- Konkurencija novih medicinskih i srodnih 
programa u RH i regiji. 
- Globalne prijetnje (nestabilno okruženje, 
prirodne nepogode). 
- Kibernetički rizici. 
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Iz analize je vidljivo da snaga Fakulteta proizlazi iz dobro razvijenih resursa, stručnih kadrova i suradnje 
sa studentima i međunarodnim partnerima. Daljnje iskorištavanje tih snaga pruža priliku za 
kontinuirano unaprjeđenje kvalitete obrazovanja, istraživanja i globalne suradnje, jačajući tako položaj 
Fakulteta u području medicine i javnog zdravstva. 

Kvalitetan nastavni kadar omogućuje Fakultetu široku primjenu suvremenih na ishodima učenja 
temeljenih inovativnih pristupa u obrazovanju s fokusom na individualizirani pristup studentima i 
postizanje konkretnih ishoda učenja. Prisutnost međunarodno priznatih znanstvenika i širok spektar 
studijskih programa potiče daljnji razvoj izvrsnosti u znanstvenoistraživačkom radu. 

Aktivno sudjelovanje studenata u procesima donošenja odluka omogućuje bolje razumijevanje 
njihovih potreba i očekivanja, što utječe na unapređenje kvalitete nastave, studijskih programa i 
resursa. Razvijena i razgranata međunarodna povezanost Fakulteta s vodećim međunarodnim 
institucijama povećava sudjelovanje u zajedničkim znanstvenim projektima i u globalnim inicijativama 
u medicini. 

Unatoč brojnim prednostima, SWOT analiza je prepoznala i nekoliko važnih slabosti. Prvi problem 
proizlazi iz ograničenja u zapošljavanju suradnika, znanstveno-nastavnog osoblja i nenastavnog 
osoblja. Ovo ograničenje rezultira nizom drugih problema, uključujući smanjenje odlazne mobilnosti 
nastavnika, neravnomjernu raspodjelu nastavnih opterećenja i prekomjerno opterećenje nastavnika. 
Slaba odlazna mobilnost nastavnika većinom je rezultat nedostatka zamjenskog nastavnog kadra za 
one koji se žele usavršavati na stručnom ili znanstvenom usavršavanju. Također, poteškoće u 
obavljanju znanstvenih istraživanja proizlaze iz preopterećenosti nastavnika nastavnim obavezama, što 
također ima korijen u manjku nastavnog kadra. Posebnu (dugoročnu) vrstu problema čini neriješeni 
kumulativni radni odnos kliničkih nastavnika. Rješavanje ovog problema zahtijeva pažljivo planiranje i 
provedbu strategija kako bi se osiguralo da klinički nastavnici mogu uspješno obavljati svoje dužnosti 
u oba područja. 

Fakultet trenutno se suočava s brojnim prilikama za rast, razvoj i unapređenje. Privlačenje 
najtalentiranijih srednjoškolaca povećava kvalitetu studenata koji odabiru naš fakultet kao svoju 
akademsku destinaciju. U znanstvenom području, suradnja s našim i stranim vrhunskim 
znanstvenicima u inozemstvu, prilike za povratak naših vrhunskih znanstvenika u Hrvatsku, bolja 
povezanost s alumnima te upućivanje mladih znanstvenika na usavršavanje u svjetski priznate 
istraživačke centre, zajedno s poboljšanim pristupom europskim fondovima i uspostavom 
biomedicinskog središta izvrsnosti, značajno jačaju naše istraživačke kapacitete i širom otvaraju vrata 
za intenzivnijom međunarodnom suradnjom. Sve to zajedno predstavlja dodatni potencijal za razvoj 
novih specijaliziranih programa koji bi mogli privući domaće i strane studente. Aktivno sudjelovanje u 
oblikovanju strategija razvoja znanosti, obrazovanja i zdravstva u RH predstavlja važan doprinos 
Fakulteta zbog pozitivnog utjecaja koje ima na društvo. Suradnja s gospodarstvom, lokalnom 
zajednicom i nevladinim sektorom potiče inovacije i pruža dodatne izvore financiranja, stvarajući 
prilike za primijenjena istraživanja i projekte koji doprinose društvenom napretku. Konačno, 
usklađivanje sustava upravljanja kvalitetom aktualnim normama olakšat će boljem razumijevanju 
poslovnih aktivnosti i doprinijeti učinkovitijem upravljanju kvalitetom na fakultetu. Sve navedene 
prilike igraju ključnu ulogu u ostvarivanju misije Fakulteta i unapređenju njegovog daljnjeg razvoja. 
Nastavljajući iskoristiti ove prilike, Medicinski fakultet ostaje na putu ka postizanju izvrsnosti u 
obrazovanju i znanstvenom radu te ostvarivanju pozitivnog utjecaja na zajednicu i društvo u cjelini.  

U analizi prijetnji s kojima se suočava naš Fakultet, identificirali smo nekoliko ključnih izazova koji mogu 
imati negativan utjecati na kvalitetu obrazovanja i znanstvenog rada. Ovi izazovi zahtijevaju pažnju i 
primjerene odgovore koji će osigurati očuvanje i unapređenje kvalitete obrazovanja i istraživanja na 
fakultetu. Prijetnje dolaze iz različitih izvora među kojima se izdvajaju neuređeno opterećenje 
nastavnika što potencijalno može ugroziti kvalitetu njihovog rada, zatim odlazak mladih znanstvenika 
i nastavnika u inozemstvo uz istodobno ograničene mogućnosti zapošljavanja na fakultetima, što može 
dovesti do gubitka talentiranih znanstvenika i istraživačkog potencijala te zastarjelu i potresom 
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oštećenu opremu. U vremenima smo nestabilnog međunarodnog okruženja i prirodnih nepogoda koji 
impliciraju potrebu za razvijanje kvalitetnog upravljanje u kriznim situacijama. Uvođenje inovativnih 
„student-centered“ pristupa u poučavanju temeljenom na ishodima učenja u sve razine obrazovanja 
povećat će konkurentnost Fakulteta te tako privući potencijalne studente. Dakle, rješavanje prijetnji 
zahtijeva pažljivo planiranje i provedbu strategija koje će osigurati očuvanje i unapređenje kvalitete 
obrazovanja i istraživanja na našem Fakultetu. 
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3. Ciljevi  

Strateški cilj 1: Podizanje znanstvene izvrsnosti  

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu vodeća je akademska ustanova u području biomedicine i 

zdravstva u Republici Hrvatskoj te široj regiji. Svoju poziciju potvrđuje u nizu područja – od broja 

znanstvenih publikacija, kompetitivnih projekata i obranjenih doktorskih radova, preko kadrovskog 

potencijala, pa sve do međunarodne prepoznatljivosti i konkurentnosti. Fakultet njeguje dugogodišnju 

i razgranatu suradnju s vodećim međunarodnim sveučilištima i znanstvenim institutima, a osobitu 

pažnju posvećuje suradnji s istaknutim hrvatskim znanstvenicima u dijaspori. Posebno valja naglasiti 

da je riječ o jedinoj akademskoj ustanovi u Hrvatskoj u čijem sklopu djeluju čak dva Znanstvena centra 

izvrsnosti. 

Znanstvena uspješnost Fakulteta najbolje se očituje u bogatoj i kontinuirano rastućoj publicistici. Više 

od 70% objavljenih radova proteklom četverogodišnjem razdoblju klasificirano je kao izvorni 

znanstveni članci. Publikacije Fakulteta već godinama čine oko četvrtine ukupne znanstvene produkcije 

Sveučilišta u Zagrebu te više od desetine ukupne produkcije u Republici Hrvatskoj. Dodatno, oko 43% 

svih radova objavljeno je u međunarodnoj suradnji, što jasno svjedoči o visokom stupnju 

internacionalizacije. 

Broj radova u bazama Web of Science stalno raste, a oko 37% objavljeno je u časopisima prvog kvartila 

(JCR Q1). Njihov utjecaj potvrđuje više od 80.000 citata i H-indeks 107 za radove iz razdoblja 2020.–

2024.Međunarodni doseg potvrđuje i činjenica da se članovi Fakulteta redovito nalaze na Stanfordskoj 

listi 2% najutjecajnijih svjetskih znanstvenika – u posljednjem godišnjem izračunu njih 20 prema 

godišnjoj produkciji te 15 prema cjelokupnom znanstvenom opusu. 

U posljednje četiri godine Fakultet je bio nositelj velikog broja kompetitivnih projekata – 58 

međunarodnih i 47 nacionalnih – uključujući ESIF, ESF, H2020 i Horizon Europe, ERC i ERA, COST Action, 

Erasmus+, bilateralne projekte, HRZZ i UKF projekte, projekte Zaklade Adris te suradnje s industrijom. 

Uz to, naši su nastavnici voditelji još 114 nacionalnih projekata u okviru programa Višegodišnjih 

institucionalnih potpora Sveučilišta u Zagrebu. 

Naši nastavnici i suradnici aktivno i redovito sudjeluju na znanstvenim i stručnim skupovima u Hrvatskoj 

i inozemstvu, često i kao pozvani predavači, a Fakultet je organizator niza međunarodnih znanstvenih 

konferencija. Važan segment znanstvene produkcije čine i udžbenici, priručnici te monografije, čime 

Fakultet dodatno doprinosi širenju znanja i stručne literature. 

Društvena odgovornost i usmjerenost prema suvremenim znanstvenim trendovima očituju se u 

visokom udjelu radova objavljenih u otvorenom pristupu – gotovo dvije trećine svih publikacija u 

posljednjih pet godina dostupno je javnosti bez ograničenja. Djelatnici Fakulteta aktivno sudjeluju u 

medijskom prostoru kao vodeći stručnjaci u svojim područjima, a uključeni su i u brojne aktivnosti 

promocije i popularizacije znanosti te u javnozdravstvene i humanitarne projekte. Posebno vrijedi 

naglasiti da su u znanstveni rad i javni angažman uključeni i studenti integriranih prijediplomsko-

diplomskih studija, od sudjelovanja u istraživanjima do aktivnosti vezanih uz promociju znanosti. 

Medicinski fakultet ostvaruje zavidnu razinu međunarodno prepoznate znanstvene, nastavne i stručne 

aktivnosti, što je uvelike rezultat međunarodnih projekata i ulaganja vlastitih sredstava. Značajan dio 

tih sredstava usmjerava se i na pokrivanje osnovnih troškova djelatnosti, a iznos se dodatno povećao 

tijekom obnove Fakulteta. Očekuje se njegov daljnji rast zbog opremanja i stavljanja u funkciju novih 

prostora, što nije pokriveno sredstvima osiguranima za obnovu. Kako bi Fakultet zadržao i unaprijedio 

vodeću poziciju, nužno je osigurati dodatna financijska sredstva koje će se dalje usmjeravati u 
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znanstvene, nastavne i stručne aktivnosti. Time će se povećati međunarodna vidljivost i konkurentnost, 

privući vrhunski istraživači i studenti te osigurati održivost i neovisnost istraživačkih aktivnosti. 

Odlučili smo doprinijeti ostvarenju Strateškog cilja 1 (SC 1) kroz provedbu Posebnih ciljeva (PC) 1.1, 1.3, 

1.5 i 1.6 

Posebni cilj 1.1 Povećanje sudjelovanja javnih visokih učilišta i javnih znanstvenih instituta u 

kompetitivnom projektnom financiranju 

Medicinski fakultet intenzivno potiče svoje znanstvenike na prijavu projekata i objavljivanje radova u 

vodećim međunarodnim časopisima. Povećanje sudjelovanja u kompetitivnom projektnom 

financiranju ključno je za daljnje jačanje znanstvene izvrsnosti i inovacijskog potencijala Fakulteta. 

Aktivnim uključivanjem u natječaje za projektna sredstva otvaraju se nove mogućnosti za financiranje 

suvremenih i relevantnih istraživanja u području biomedicine i zdravstva, što izravno doprinosi 

podizanju kvalitete znanstvenog rada. Takvo financiranje omogućuje pristup resursima potrebnima za 

razvoj naprednih istraživačkih metoda, potiče objavljivanje visokokvalitetnih radova u prestižnim 

međunarodnim časopisima te jača vidljivost i prepoznatljivost Fakulteta na globalnoj znanstvenoj 

sceni. 

Kompetitivni projekti pritom igraju važnu ulogu u poticanju suradnje među različitim institucijama i 

disciplinama, što je od osobite važnosti u medicini, gdje interdisciplinarnost donosi inovativna rješenja 

za složene zdravstvene izazove. Povećanjem broja i kvalitete projektnih prijava osigurava se 

kontinuirani razvoj istraživačkih kapaciteta naših nastavnika i suradnika, kao i mladih znanstvenika na 

početku karijere. 

Za Fakultet je od iznimne važnosti osigurati stabilne institucionalne uvjete i snažnu podršku koja će 

povećati uspješnost prijava te omogućiti dugoročnu održivost istraživačkih aktivnosti. Na taj se način 

pridonosi ne samo znanstvenom napretku i inovacijama nego i jačanju zdravstvenog sustava te 

unaprjeđenju kvalitete života lokalne i šire zajednice. 

U idućem četverogodišnjem razdoblju očekuje se da će kao i do sada, većina znanstvene aktivnosti biti 

financirana sredstvima Hrvatske zaklade za znanost (HRZZ), uz blagi rast broja prijava. Nastavnici 

Fakulteta postižu visoku razinu uspješnosti u prijavama na HRZZ projekte. To jasno svjedoči o kvaliteti 

nastavnika s obzirom na strogu međunarodnu recenziju u postupku evaluacije. U narednom razdoblju 

dodatno će se poticati prijave na kompetitivnije međunarodne fondove, poput ERC-a, kako bi se 

povećao udio istraživanja financiranih iz ovih izvora. Planiraju se i institucijske potpore, posebno 

usmjerene na razvoj samostalnih istraživačkih grupa mlađih nastavnika nakon stjecanja doktorata 

znanosti. 

Iako u strukturi publikacija Fakulteta već prevladavaju radovi objavljeni u časopisima prvog kvartila, 

planira se dodatno poticati publiciranje u takvim časopisima, osobito onih radova u kojima su naši 

nastavnici prvi autori ili glavni nositelji istraživačke problematike. Istodobno će se posebno podupirati 

objavljivanje u najprestižnijim međunarodnim časopisima, odnosno u onih 10% najbolje rangiranih u 

pojedinom znanstvenom području. 

IA - 1.1.1 Izrada institucionalnih istraživačkih projektnih prijedloga financiranih sredstvima NPOO 

U skladu s uputama Sveučilišta u Zagrebu, Fakultet je raspisao natječaj za financiranje institucionalnih 

projekata u sklopu NPOO i proveo potrebnu proceduru prijave i evaluacije projektnih prijedloga te 

provedbe projekata prihvaćenih za financiranje. Ova aktivnost omogućila je nastavnicima i 

istraživačima Medicinskog fakulteta prijavu projekata financiranih iz Nacionalnog plana oporavka i 

otpornosti (NPOO). Poseban naglasak u financiranju postavljen je na osnaživanje mlađih istraživača te 

na poticanje suradnje unutar Fakulteta i između različitih institucija, čime se razvija znanstvena mreža 
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i promiče interdisciplinarni pristup. Kroz ovu aktivnost cilj je podizanje istraživačkog i inovacijskog 

kapaciteta te su nastavnici zaposleni na znanstveno-nastavnom radnom mjestu koji su stekli akademski 

stupanj doktora znanosti prije više od deset godina mogli prijaviti projekt s maksimalni godišnjim 

iznosom od 40.000,00 €, a nastavnici i suradnici koji su stekli akademski stupanj doktora znanosti 

najviše deset godina, a zaposleni su na suradničkom ili znanstveno-nastavnom radnom mjestu (viši 

asistent, docent) maksimalni godišnji iznos je 20.000,00 €. Ukupni godišnji iznos je 1.169.107,08 € po 

godini. 

IA - 1.1.2 Pretplata na znanstvene časopise i baze podataka 

Ova aktivnost predviđena je u osnovnoj proračunskoj komponenti za pokrivanje troškova pretplate na 

znanstvene časopise i baze podataka. Medicinski fakultet je dugi niz godina iz vlastitih sredstava 

osiguravao pristup međunarodno relevantnim publikacijama, a nabava se redovito usklađivala s 

nacionalnim konzorcijem i Sveučilištem u Zagrebu. Cilj je nastavnicima, istraživačima i studentima 

omogućiti pristup specijaliziranim časopisima i bazama koje nisu bile pokrivene sveučilišnim ili 

nacionalnim financiranjem, čime se osiguravao slobodan pristup što većem broju znanstvenih 

informacija i nesmetan rad. Posebno se ističu baze i časopisi iz područja biomedicine i zdravstva, poput 

Clinical Key (Elsevier), Lippincott Williams & Wilkins, NEJM & NEJM Evidence bundle, Science, The 

Lancet, zbirki Taylor & Francis, Annual Reviews, Karger i Oxford Journals.  

Posebni cilj 1.3 Jačanje međunarodne znanstvene suradnje i znanstvene aktivnosti 

Internacionalizacija je jedno od temeljnih obilježja Fakulteta, vidljivo u aktivnom sudjelovanju 

nastavnika u međunarodnim znanstvenim i stručnim udrugama, uredništvima uglednih znanstvenih 

časopisa i istraživačkim projektima, kao i u dugogodišnjoj suradnji s vodećim svjetskim institucijama te 

hrvatskim znanstvenicima u dijaspori. U svrhu jačanja međunarodne prepoznatljivosti i pozicije, 

Fakultet planira sklapanje novih bilateralnih ugovora, poticanje izrade doktorskih radova na engleskom 

jeziku, razvoj zajedničkih projekata te organizaciju međunarodnih i regionalnih konferencija. Na taj se 

način stvaraju preduvjeti za uspješnije prijave na kompetitivne europske natječaje i dugoročno 

osnažuje uloga Fakulteta u europskom istraživačkom prostoru. 

IA - 1.3.1 Članstvo Medicinskog fakulteta u međunarodnim organizacijama  

Ova se aktivnost financira iz osnovne proračunske komponente te pruža financijsku podršku 

nastavnicima, znanstvenicima i suradnicima za članstvo u međunarodnim znanstvenim i stručnim 

organizacijama, što omogućuje pristup novim spoznajama, umrežavanje, sudjelovanje u radnim 

skupinama i oblikovanju profesionalnih standarda. Članstvo povećava međunarodnu vidljivost 

Fakulteta te olakšava uključivanje u projekte, konferencije i izdavaštvo. Uz individualna članstva, 

planira se i institucionalno umrežavanje, primjerice kroz inicijativu Europska sveučilišta, koja 

studentima i nastavnicima otvara šire mogućnosti suradnje, razmjene i istraživanja, s naglaskom na 

interdisciplinarnost, održivost i povezivanje s društvom i gospodarstvom. 

Posebni cilj 1.5 Jačanje ljudskih potencijala stručnih službi 

Učinkovito provođenje znanstvenih istraživanja na fakultetima ne ovisi isključivo o akademskom i 

istraživačkom kadru, već i o kapacitetima stručnih službi koje istraživačima pružaju administrativnu, 

tehničku i savjetodavnu podršku. One imaju ključnu ulogu u pripremi i provedbi istraživačkih projekata, 

osiguravanju usklađenosti s pravnim i etičkim okvirima te olakšavaju administrativno i financijsko 

praćenje projektnih aktivnosti. 

Na Medicinskom fakultetu djelatnici stručnih službi raspoređeni su u 16 ureda i odsjeka, dok dodatnu 

administrativnu i tehničku podršku nastavnicima, istraživačima i suradnicima pružaju zaposlenici 

raspoređeni u zavode Fakulteta. S porastom znanstvene aktivnosti, Fakultet planira dodatno jačati 
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potencijale stručnih službi kako bi osnažio institucionalnu sposobnost za privlačenje i provedbu 

domaćih i međunarodnih istraživačkih projekata, osigurao učinkovitije upravljanje resursima te 

podržao održivi razvoj znanstvene djelatnosti. 

Mjere uključuju kontinuiranu edukaciju i profesionalno usavršavanje zaposlenika, razvoj digitalnih 

alata za upravljanje istraživanjima, intenzivniju međuinstitucionalnu suradnju te uspostavu jasnih 

procedura i standarda rada. Na taj se način istraživačima omogućuje veća posvećenost znanstvenom 

radu, smanjuje administrativno opterećenje te osigurava viša kvaliteta i veća vidljivost istraživačkih 

rezultata na nacionalnoj i međunarodnoj razini. 

IA -  1.5.1 Edukacija za jačanje potencijala stručnih službi 

Ova je aktivnost usmjerena na kontinuirano profesionalno usavršavanje zaposlenika stručnih službi 

Fakulteta s ciljem jačanja njihove učinkovitosti, prilagodljivosti i kvalitete stručne podrške znanstvenim 

procesima. Sudjelovanjem u ciljanim edukacijskim programima zaposlenici će razvijati ključne vještine 

u području upravljanja projektima, financijskog izvještavanja, javne nabave, primjene digitalnih alata, 

administracije istraživačkih aktivnosti te komunikacije s vanjskim partnerima. 

Svrha aktivnosti jest osigurati visoku stručnu i operativnu spremnost administrativnog osoblja u 

uvjetima rastuće složenosti i obujma projektnog i institucionalnog poslovanja. Sredstva namijenjena 

pokrivanju troškova sudjelovanja zaposlenika na radionicama i edukacijama planiraju se iz osnovne 

proračunske komponente. 

Posebni cilj 1.6 Unaprjeđenje istraživačke infrastrukture 

Medicinski fakultet, vođen nacionalnim strategijama, teži kontinuiranoj modernizaciji prostora i 

opreme. U skladu s preporukama za jačanje kapaciteta, Fakultet ulaže u osiguravanje i unaprjeđenje 

nastavne i znanstvene infrastrukture kako bi se stvorili optimalni uvjeti za postizanje visokih rezultata 

u nastavnom i znanstvenom radu, i za studente i za nastavnike. Ova infrastruktura uključuje primjenu 

suvremenih tehnologija koje obogaćuju obrazovni i istraživački proces, čineći ga dinamičnijim, 

kvalitetnijim i konkurentnijim. Na taj način Fakultet osigurava vodeću poziciju u medicinskom napretku 

i inovacijama. Svi prostori i oprema za znanstvena istraživanja u potpunosti su dostupni i upotrebljavaju 

se u svim oblicima nastave (npr. laboratorijske vježbe i praktikumi u diplomskoj nastavi, znanstveni rad 

studenata), a posebice u sklopu poslijediplomskih doktorskih i specijalističkih studija (npr. izrada 

doktorskih radova). 

U dva zagrebačka potresa Medicinski fakultet pretrpio je teška oštećenja, a najviše su stradali objekti 

na Šalati. Strukturna obnova započela je u listopadu 2022., najprije na zgradi Škole narodnog zdravlja 

„Andrija Štampar“, a potom i na lokacijama Šalata 3, gdje su smješteni Zavod za biologiju, Zavod za 

fiziologiju, Zavod za histologiju i Zavod za kemiju, Šalata 11, gdje se nalaze Zavod za anatomiju, Zavod 

za temeljnu i kliničku farmakologiju, Zavod za sudsku medicinu i DNA laboratorij, te Šalata 10, gdje je 

smješten Zavod za patologiju. 

Nakon potresa Fakultet je uložio značajna vlastita sredstva kako bi se osigurala nužna sanacija i 

omogućilo održavanje kontaktne nastave u akademskoj godini 2020./2021. Kasnije su osigurana i 

sredstva iz Fonda solidarnosti Europske unije, ukupno više od 70 milijuna eura. Povratak u prostore 

započeo je 2025. godine, a završetak obnove svih objekata očekuje se do kraja iste godine. 

Uz oštećenja zgrada, značajno je stradala i oprema, od koje se velik dio više ne može koristiti. Fakultet 

je, uz početna vlastita ulaganja, tijekom obnove nastavio značajno sudjelovati vlastitim sredstvima. 

Stoga je za povratak infrastrukture u punu funkcionalnost, kao i za njezin daljnji razvoj, potrebno 

osigurati znatna financijska sredstva i maksimalno diverzificirati izvore financiranja u sljedećem 

četverogodišnjem razdoblju. 
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Unatoč složenom procesu obnove i izazovima koje je donio, Fakultet je zadržao predanost visokoj 

kvaliteti obrazovanja, istraživanja i kliničke prakse. Proces obnove planira se iskoristiti i za dodatno 

poboljšanje te proširenje prostornih kapaciteta. U nadolazećem razdoblju ključni infrastrukturni ciljevi 

obuhvaćaju modernizaciju i proširenje nastavnih i znanstvenih prostora, unaprjeđenje informatičke 

infrastrukture i poboljšanje ključnih usluga i servisa poput internetske povezanosti, elektroničke pošte, 

web poslužitelja te centralizirane pohrane i razmjene podataka, razvoj postojeće kapitalne istraživačke 

opreme te nabavu nove.  

Radi modernizacije i optimizacije nastavnih i znanstvenih resursa, planira se i obnova energetske i 

nastavne infrastrukture HIIM-a i zgrade Šalate 2 te se istodobno nastavlja rad na ustrojavanju 

Biomedicinskog istraživačkog središta (BIMIS) na Šalati, namijenjenog znanstvenim istraživanjima, 

inovacijama i prijenosu znanja, kao i na ustrojavanju Studentske poliklinike (STUP) te izgradnji i 

opremanju Centra za simulacijsku medicinu i Laboratorija za molekularnu neuropatologiju. Za 

financiranje ovih projekata Medicinski fakultet planira prijave na natječaje iz drugih izvora.  

RA - 1.6.1 Unapređenje znanstvene opremljenosti 

Cilj ove aktivnosti je nadogradnja te nabavka male i srednje znanstveno-istraživačke opreme.   

Provedba aktivnosti uključuje raspisivanje internog poziva ustrojstvenim jedinicama, koje će dostavljati 

kratke prijedloge s obrazloženjem svrhe nabave, očekivanih znanstvenih i komercijalnih ishoda te plana 

korištenja i održavanja opreme. Prijave za dodjelu sredstava provodit će se krajem kalendarske godine, 

na temelju jasno definiranih kriterija Povjerenstva za znanstveno-istraživački rad i međunarodnu 

suradnju te prodekana za upravu i financije.  

Poseban naglasak stavlja se na opremu koja omogućuje uspostavljanje ili proširenje komercijalnih 

istraživanja te suradnju s vanjskim korisnicima, ali i opremu koja se značajno koristi u nastavnom 

procesu, kako na diplomskom, tako i na doktorskim i stručnim studijima. Na taj način izravno se 

doprinosi povezivanju znanosti s praksom i stvaranju dodatne vrijednosti za Fakultet. Predviđena su 

sredstva godišnja sredstva u iznosu od 150.000 eura. 

Aktivnošću se potiče znanstvenike Medicinskog fakulteta na nabavu i na nadogradnju opreme koja je 

ključna za svakodnevni rad istraživačkih timova, provedbu eksperimentalnih protokola i razvoj 

primijenjenih istraživanja.  Time će se osigurati učinkovitije korištenje postojećih resursa, potaknuti 

interdisciplinarna suradnja i osnažiti kapaciteti Fakulteta za provedbu konkurentnih i primijenjenih 

istraživanja. 

RA - 1.6.2 Opremanje vivarija 

Nastambe za životinje (vivariji) predstavljaju ključnu infrastrukturu u suvremenim eksperimentalnim 

znanstvenim istraživanjima, osobito u biomedicini i srodnim područjima. Kroz ovu aktivnost cilj je 

uređenje vivarija u potpunosti u skladu sa svim važećim standardima, kako bi se omogućilo provođenje 

pokusa i eksperimenata u kontroliranim uvjetima te osiguralo standardizirano okruženje nužno za 

dobivanje pouzdanih i reproducibilnih rezultata. Istodobno, ovim se osigurava i adekvatna skrb te 

dobrobit životinja. 

Za Medicinski fakultet vivariji su neizostavan resurs za translacijski pristup istraživanjima čime se potiče 

razvoj novih dijagnostičkih metoda, terapijskih postupaka i lijekova te omogućuje prijenos temeljnih 

znanstvenih spoznaja u kliničku praksu. Također, za velik broj doktorskih radova koji se izrađuju u 

okviru doktorskih studija Biomedicina i zdravstvo te Neuroznanost, važno je imati vivarij opremljen po 

svim standardima.  

Tijekom obnove provodi se strukturna rekonstrukcija nastambe za životinje smještene na Zavodu za 

anatomiju, koji je jedini vivariju u obnovljenim prostorima. Životinje su trenutno smještene u manju 
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nastambu na drugoj lokaciji, čiji ograničeni kapacitet dodatno otežava redovne znanstvene i nastavne 

aktivnosti, povećava stres kod životinja i smanjuje standard skrbi koji smo do sada dosljedno održavali. 

Stoga je nužno potpuno opremanje nastambe koja jamči da se istraživanja provode u skladu s najvišim 

etičkim i profesionalnim standardima, a što je presudno za uspješnost istraživačkog rada, kao i za 

reputaciju institucije. 

Za cjelokupno opremanje vivarija prema preliminarnim ponudama predviđena su sredstva u iznosu od 

600.000 eura.  Uređenje vivarija prema svim propisanim standardima također je preduvjet za njegovo 

licenciranje, a što predstavlja nužan uvjet da institucija može sudjelovati u prijavi na domaće i 

međunarodne kompetitivne projekte.  

1.6.3 Nadogradnja informatičkog sustava 

Zbog sve većih potreba za skalabilnošću, sigurnošću i dostupnošću podataka, potrebno je proširenje 

postojeće IT infrastrukture nabavom dodatne opreme temeljene na tehnologiji koja se već godinama 

koristi i pokazala iznimnu pouzdanost. Planira se nabavu dvaju novih NetApp sustava, svaki s 

pripadajućim parom Windows Servera u klasteru, čime bi se ukupni kapacitet povećao na 100 TB. 

Sustav bi koristio SnapMirror tehnologiju za replikaciju između dvaju podatkovnih centara na 

odvojenim lokacijama, čime se osigurava visoka dostupnost i kontinuitet poslovanja. Istovremeno, 

korisničke mrežne datoteke ostaju pohranjene na NetApp platformi uz ugrađenu zaštitu od 

ransomware prijetnji (SnapLock, Snapshot, FPolicy). Predviđena je i migracija Linux poslužitelja u 

virtualizirano okruženje, čime se povećava učinkovitost i omogućuje centralizirano upravljanje 

resursima. Planira se očuvati stabilnost i pouzdanost postojeće tehnologije i potpuna kontrolu nad 

podacima, bez ovisnosti o vanjskim pružateljima usluga.  

Prema preliminarnim ponudama predviđena su sredstva u iznosu od 200.000 eura za podatkovni 

sustav, 2 cluster servera i 2 iscsi switch-a, iznos od 90.000 eura za nabavku 7 servera. Iznos od  400.000 

eura predviđen je za zamjenu kompletne pristupne i agregacijske mrežne infrastrukture novom, 

podržanom opremom s planiranim redundantnim vezama i centraliziranim upravljanjem, čime se 

osigurava dugoročna stabilnost i sigurnost mrežnog sustava (ASA ili sličan Firewall 4x, 3layer switch 3x, 

dmz switch 4x, switch 10gb optika AT 2 kom, wlc za 200 točaka 1kom, AP 200 kom). Planirana je 

zamjena  70 stolnih računala s ekranima i 40 prijenosnih računala godišnje u ukupnom iznosu od 

400.000 eura.  

Informatičkom nadogradnjom postavit će se dva odvojena podatkovna centra čime će se povećati 

otpornost i sigurnost sustava te dugoročnu održivost, dok veći kapacitet i konsolidacija infrastrukture 

smanjuju troškove održavanja, potrošnju energije i broj fizičkih poslužitelja. 

Strateški cilj 2: Jačanje suradnje s gospodarstvom te razvoj nacionalnog i regionalnog 

identiteta i kulture 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu međunarodno je priznata institucija izvrsnosti ne samo u 

obrazovanju i istraživanju već i u transferu znanja u području biomedicine i zdravstva. Svojim 

djelovanjem istodobno jača znanstvenu i obrazovnu dimenziju te izravno doprinosi gospodarskom 

razvoju i društvenom napretku. 

Fakultet se usmjerava na integraciju ustrojbenih jedinica, digitalizaciju poslovanja i jačanje Trokuta 

znanja – istraživanja, obrazovanja i inovacija. Poseban naglasak stavlja na akademsko poduzetništvo i 

suradnju s gospodarstvom, što rezultira razvojem novih terapija, medicinskih proizvoda i tehnologija. 

Partnerstva s domaćim i međunarodnim tvrtkama, zdravstvenim ustanovama i civilnim sektorom 

potvrđuju ključnu ulogu Fakulteta u transferu znanja i inovacija. 

Odlučili smo doprinijeti ostvarenju Strateškog cilja 2 (SC 2) kroz provedbu Posebnog cilja (PC) 2.2.  
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Posebni cilj 2.2 Unaprjeđenje institucijskog upravljanja intelektualnim vlasništvom 

Upravljanje intelektualnim vlasništvom ključno je za jačanje znanstvenog i inovacijskog potencijala 

Fakulteta te njegovo snažnije povezivanje s gospodarstvom i društvom.  

Sustavno prepoznavanje, zaštita i valorizacija rezultata istraživanja pridonose stvaranju dodane 

vrijednosti, povećanju vidljivosti znanstvenog rada i razvoju translacijskih istraživanja.  

Unaprjeđenje institucijskog upravljanja intelektualnim vlasništvom uključuje izradu jasnih procedura 

za prijavu, zaštitu i komercijalizaciju patenata, autorskih djela i drugih oblika intelektualnog vlasništva, 

jačanje administrativne i pravne podrške istraživačima, osnivanje Ureda za transfer tehnologije i 

upravljanje intelektualnim vlasništvom, te edukaciju zaposlenika i studenata o važnosti intelektualnog 

vlasništva i mogućnostima njegove primjene.  

Također, potiče se suradnja s gospodarskim subjektima, državnim institucijama i međunarodnim 

partnerima u cilju razvoja inovacija i poduzetničkih inicijativa. Ovim se stvaraju održivi sustavi koji 

istodobno štite interese istraživača i Fakulteta, potiču inovacije te osiguravaju transparentno i 

učinkovito upravljanje intelektualnim vlasništvom. 

RA - 2.2.1 Osnivanje Ureda za transfer tehnologije  

Uz postojeći visoki angažman Medicinskog fakulteta u kompetitivnim projektima te očekivani porast 

broja prijava u naredne četiri godine, upravljanje projektima postaje sve složenije i zahtjevnije, 

uključujući postupke javne nabave, zapošljavanje suradnika, vođenje financija i razvoj suradnje s 

gospodarstvom. Osnivanjem Ureda za transfer tehnologije osigurat će se učinkovitije upravljanje 

projektima, pravovremeno izvršavanje obveza i snažnija podrška istraživačima kroz zapošljavanje 

dodatnih zaposlenika koji će biti uključeni u operativne poslove.  

Planirane mjere obuhvaćaju jačanje aktivnosti središnjeg Odsjeka za znanost, prijenos znanja i inovacije 

kroz uspostavu Ureda za transfer tehnologije u kojem se kroz Plan zapošljavanja i napredovanja planira 

zapošljavanje pravnika specijaliziranog za zaštitu intelektualnog vlasništva i ekonomista za istraživanje 

tržišta, cost-benefit analize, marketing i komercijalizaciju rezultata istraživanja. U sklopu digitalizacije 

poslovanja, predviđeno je i ulaganje u razvoj sustava evidencije znanstvenika, projekata i alata za 

bilježenje intelektualnog vlasništva i kompetitivnih prednosti naših znanstvenika, laboratorija i 

opreme. Dodatno će se izraditi predlošci ugovora o licenciranju, povjerljivosti podataka i suvlasništvu 

nad intelektualnim vlasništvom. Sve navedeno pridonijet će jačanju institucionalnih kapaciteta, 

održivosti znanstvenih aktivnosti te povećanju ukupnog broja projektnih i patentnih prijava.  

Strateški cilj 3 Povećanje relevantnosti, kvalitete i učinkovitosti studiranja 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, kako bi zadržao vodeću poziciju u Hrvatskoj i regiji, 

kontinuirano prilagođava obrazovni proces najnovijim znanstvenim i stručnim dostignućima te uvodi 

inovacije u studijske programe. Naglasak je na sustavnom jačanju kvalitete i učinkovitosti obrazovanja 

temeljenog na ishodima učenja te na uspostavljanju inovativnog, studentski usmjerenog nastavnog 

okruženja, te vertikalnom i horizontalnom povezivanju pretkliničkih i kliničkih predmeta. 

Važan dio ovog procesa odnosi se i na kontinuirano unaprjeđenje edukacije nastavnika. Fakultet 

prepoznaje nužnost njihova stalnog profesionalnog razvoja, s naglaskom na jačanje pedagoških i 

digitalnih kompetencija, primjenu inovativnih pristupa i korištenje suvremenih tehnologija. Pojava 

umjetne inteligencije, koja duboko mijenja načine učenja i poučavanja, dodatno naglašava važnost 

stalnog usavršavanja nastavnika kako bi se očuvala relevantnost i kvaliteta obrazovnog procesa. 

Kontinuirano jačanje pedagoških i digitalnih vještina omogućuje brzu i kvalitetnu implementaciju novih 
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metoda poučavanja i vrednovanja te osigurava spremnost na promjene koje donosi digitalna 

transformacija obrazovanja. 

Odlučili smo pridonijeti ostvarenju Strateškog cilja 3 (SC 3) kroz Posebni cilj (PC) 3.1 

Posebni cilj 3.1 Unaprjeđenje studija 

Kako bi se studijski programi Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu uspješno prilagodili 

suvremenim zahtjevima medicinskog obrazovanja, potrebno je kontinuirano unaprjeđivati 

infrastrukturne i tehnološke uvjete nastave. Ulaganje u digitalne alate, specijalizirane nastavne 

prostore te sustave podrške studentima i nastavnicima ključno je za osiguravanje kvalitetnog, 

interaktivnog i aktualnog obrazovanja. Time se budućim zdravstvenim stručnjacima omogućuje 

stjecanje kompetencija u skladu s najvišim standardima struke, dok Fakultet jača svoje kapacitete za 

primjenu suvremenih i inovativnih obrazovnih pristupa. Takva ulaganja ne samo da podižu kvalitetu 

nastave, nego i potiču aktivno uključivanje studenata u obrazovni proces, posebno kroz korištenje 

resursa poput muzeja, laboratorija, specijaliziranih nastavnih prostora i knjižnica, koji otvaraju prostor 

za samostalno i istraživački usmjereno učenje. Dugoročno, to pridonosi stvaranju poticajnog 

akademskog okruženja i povećava konkurentnost Fakulteta na nacionalnoj i međunarodnoj razini. 

RA - 3.1.1 Unaprjeđivanje uvjeta za uvođenje inovativnih pristupa i tehnologija 

Suvremeno izvođenje nastave zahtjeva uvođenje novih tehnologija i pristupa kao što je obrnuta 

učionica, problemsko učenje, timsko učenje i simulacija kliničkih situacija. Kako bi se omogućili ovi 

oblici podučavanja potrebno je imati uspostavljenje tehničke i prostorne preduvjete. U okviru ove 

aktivnosti planira se dodatno opremanje multimedijskog studija za produkciju nastavnih materijala, a 

studio će služiti za snimanje simuliranih kliničkih slučajeva i pripremu materijala za OSCE ispite (engl. 

Objective Structured Clinical Examination). 

Cilj ovih aktivnosti je osigurati standardiziranu procjenu kliničkih vještina, kompetencija i 

profesionalnog ponašanja budućih liječnika te postupno uvođenje OSCE formata u sve kliničke 

predmete. U okviru ove aktivnosti planirano je aktivno uključivanje studenata, koji će kroz sudjelovanje 

u pripremi i produkciji sadržaja razvijati vlastitu zdravstvenu pismenost, komunikacijske vještine i s kroz 

snimanje nastavnih sadržaja i podcasta razvijati sposobnost predstavljanja važnih medicinskih tema 

javnosti. 

Uz nastavnu funkciju, ove aktivnosti imaju i važnu javnu ulogu. Studio će služiti kao mjesto za 

produkciju javnozdravstvenih sadržaja kroz intervjue i razgovore s medicinskim i javnozdravstvenim 

stručnjacima o temama od širokog društvenog značaja. Na taj način studio postaje most između 

Fakulteta i društva, pružajući građanima provjerene, stručno utemeljene informacije o aktualnim 

javnozdravstvenim pitanjima. 

U okviru ove aktivnosti predviđena je nabavka opreme za snimanje i montažu, dodatno uređenje  

prostora za simulacije kako bi bio oblikovan poput ambulante ili bolničke sobe. Opremanje studija 

dijelom je financirano od projekta e-sveučilišta, a predviđeni su troškovi u iznosu 30.000 eura za 

nabavku opreme i uređenje prostora za simulacije. 

Ovom aktivnosti povećat će se dostupnost suvremenih nastavnih modela, primijeniti nove tehnologije 

u podučavanju te u konačnici omogućiti održivi razvoj nastavnih resursa te stvaranje nastavnog 

programa koja spaja tradiciju i suvremenu tehnologiju. 
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IA - 3.1.2 Jačanje praktičnih kompetencija studenata 

Kroz ovu aktivnost planira se unaprijediti stjecanje praktičnih vještina studenata korištenjem preparata 

i tijela darivatelja. Također se planira nabava 3D printera, 3D skenera, računalnog programa te prateće 

opreme i materijala što će omogućiti razvoj detaljnih i prilagođenih modela za potrebe nastave.  

Digitalni zapisi i 3D modeli bit će integrirani u sustave e-učenja, što studentima omogućuje pristup u 

bilo kojem trenutku, a planira se i njihovo korištenje u studentskim muzejima i edukacijskim zbirkama.  

Takvi modeli pridonijet će većoj interakciji u nastavi, poticati sustavno ponavljanje gradiva i kvalitetniju 

pripremu za kliničku praksu.  

U okviru ove aktivnosti planira se modernizacija prostora i nabavka opreme za praktične vježbe 

korištenjem preparata i tijela darivatelja, kao i opremanje mikroskopskih učionica individualnim 

mikroskopima. Praktični rad na ljudskim tijelima i (pato)anatomskim preparatima pruža studentima 

medicine i liječnicima kroz specijalizaciju i trajno usavršavanje da razviju preciznost, sigurnost i osjećaj 

za tkivo, vještine ključne u kirurgiji i srodnim disciplinama, potiče ih na dublje razumijevanje i trajnije 

pamćenje gradiva, oblikuje profesionalni identitet i etičku svijest studenata. Ono ima i ključnu ulogu u 

oblikovanju vrijednosti poput odgovornosti, humanosti i poštovanja prema pacijentima, što čini temelj 

medicinskog poziva. Rad s darovanim tijelima ne samo da razvija kliničku preciznost, već i produbljuje 

svijest o humanosti i zahvalnosti. 

Prema preliminarnim ponudama, kroz ovu aktivnost planirana je nabavka 3D printera i skenera u 

iznosu od 60.000 eura, opremanje mikroskopskih učionica sa 60 mikroskopa (Biologija, Patologija) niže 

razine u iznosu od 25.000,00 eura, 5 edukacijsko/diskusijskih mikroskopa s kamerom i monitorom u 

iznosu od 81.000 eura, 2 fluorescentna mikroskopa u iznosu od 20.000 eura, 50 ormara za pohranu 

histoloških stakalaca u iznosu 9.500,00 eura te opremanje mrtvačnice (Anatomija) što uključuje kolica 

i pomoćne stolove, instrumentarij za obdukciju u iznosu 16.000,00 eura, dva sustava za perfuziju u 

iznosu od 5.000 eura te instrumentarij za sekciju i dodatna oprema za sekcijske stolove u iznosu od 

10.000 eura. 

Kroz ovu aktivnost značajno će se ojačat poveznica između teorijskog znanja i praktičnih vještina, 

potaknuti interaktivno učenje i osigurati visok standard medicinske nastave, istovremeno 

prilagođavajući Fakultet suvremenim obrazovnim trendovima i zahtjevima međunarodne suradnje. 

Edukacija budućih liječnika će se unaprijediti i modernizirati na više razina i područja, uključujući 

poboljšanja stručnih praktičnih kompetencija studenata, ali i razvoj etičnosti i profesionalizma. 

RA – 3.1.3 Uvođenje hibridne nastave 

U okviru ove aktivnosti planirano je uvođenje hibridnih oblika nastave koje će omogućiti da se dio 

nastave prati na daljinu, dok će se nastavne jedinice koje zahtijevaju izravni praktični rad odvijati 

kontaktno. Kako bi se omogućila implementacija hibridne nastave nužna je modernizacija 

specijaliziranih nastavnih prostora i nabavka pripadajuće opreme, kao i digitalizacija prvenstveno 

histoloških preparata. 

Hibridni oblik nastave studentima omogućava fleksibilnije i dostupnije obrazovanje te osigurava 

ravnopravan pristup sadržajima, bolju interakciju s nastavnicima i kolegama te polaganje obaveza bez 

vremenskih i prostornih ograničenja. Prvenstveni cilj uvođenja hibridne nastave je povezivanje sa 

suradnim nastavnim i znanstvenim institucijama u inozemstvu te lakše uključivanje stranih nastavnika 

i znanstvenika te studenata u aktivnosti fakulteta.  

U okviru ove aktivnosti planira se modernizacija predavaonica, seminarskih i mikroskopskih učionica u 

pet zgrada Medicinskog fakulteta. Prema preliminarnim ponudama planirana su sredstva u iznosu od 

200.000 eura za opremanje predavaonica multimedijalnim sustavima, tehnologijom za snimanje i 
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prijenos sadržaja, stabilnom bežičnom mrežom te interaktivnim sustavima za uključivanje studenata.  

Sredstva u iznosu od 50.000 eura planirana su za opremanje mikroskopskih učionica digitalnim 

sustavima za povezivanje s nastavničkim mikroskopom, a sredstva u iznosu od 74.000 eura planirana 

su za nabavku skenera za digitalizaciju histoloških preparata te stvaranje baze virtualnih preparata.  

Ova ulaganja ojačat će poveznicu između teorijskog znanja i praktičnih vještina, potaknuti interaktivno 

učenje i osigurati visok standard medicinske nastave, istovremeno prilagođavajući Fakultet 

suvremenim obrazovnim trendovima i zahtjevima međunarodne suradnje te stvoriti uvjete za veću 

dolaznu mobilnost studenata. 

RA - 3.1.4 Unaprjeđenje rada Knjižničnog sustava Medicinskog fakulteta  

Središnja medicinska knjižnica ima velik broj korisnika, što potvrđuje njezinu važnost u svakodnevnom 

akademskom životu. Je. Osim za studente i zaposlenike Fakulteta, otvorena je i za širu javnost.  

Medicina je područje u kojem informacije brzo zastarijevaju, stoga je kontinuirana nabava novih 

publikacija, financirana iz osnovne proračunske komponente, ključna za stručni i znanstveni rad. Osim 

stručnih časopisa i knjiga, posebno je važno redovito ažuriranje zbirke udžbenika koji predstavljaju 

temelj obrazovanja studenata i budućih liječnika. 

Kako bi se odgovorilo na povećane potrebe studenata, produljeno je radno vrijeme knjižnice, no 

dodatna ulaganja u opremu i modernizaciju prostora koja se planiraju sredstvima iz razvojne 

komponente nužna su za održavanje kvalitete i dostupnosti usluga svim korisnicima. 

Postojeći stolovi u čitaonicama dotrajali su ili oštećeni u potresu, stoga će nabava novih, djelomično 

modularnih stolova i polica omogućiti fleksibilnu organizaciju prostora prilagođenu različitim oblicima 

učenja – individualnom, timskom ili grupnom radu. Takva oprema poticat će suradnju i poboljšati radne 

uvjete studenata. 

Pritom je potrebno nadomjestiti i trajno oštećene police i vitrine te reorganizirati prostor kako bi sva 

građa neophodna za nastavu i istraživanja bila dostupna na jednom mjestu. Za provođenje ove 

aktivnosti planirana su sredstva u iznosu od 125.000 eura  od čega 45.000 za uređenje knjižničnog 

prostora (stolovi za čitaonice, informacijsko-posudbeni pult, regal za priručne časopise, pokretni 

stalci za knjige, mobilne platforme)  te 80.000 eura za arhiviranje knjižnične građe (knjižni regal tipa 

Sysco, pokretni arhivski regali tipa Compactus, arhivski ormar, zatvoreni ormari, kolica za arhive 

troetažna). Time će se povećati pristup i iskoristivost bogatog knjižničnog fonda, ubrzati proces 

učenja i istraživanja te omogućiti stvaranje kvalitetnijih znanstvenih radova. 
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Strateški cilj 4 Jačanje društvene odgovornosti 

Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, kao najstarija i vodeća medicinska obrazovna i znanstvena 

institucija u Hrvatskoj, ima ključnu ulogu u promicanju društvene odgovornosti kroz sve aspekte svog 

djelovanja, nastavu, stručni rad, istraživanje i suradnju s društvom. Fakultet aktivno njeguje vrijednosti 

solidarnosti, jednakog pristupa zdravstvenoj zaštiti i zaštite prava pacijenata, čime izravno doprinosi 

razvoju pravednijeg i uključivijeg društva. 

Društvena odgovornost Fakulteta očituje se kroz javnozdravstvene inicijative, edukaciju građana, 

jačanje zdravstvene pismenosti te kontinuiranu suradnju s javnim institucijama, lokalnom zajednicom 

i udrugama pacijenata. Kroz brojne projekte, kampanje i javne akcije Fakultet doprinosi prevenciji 

bolesti, promociji zdravlja i smanjenju zdravstvenih nejednakosti. 

Posebna pažnja posvećuje se obrazovanju budućih liječnika i zdravstvenih stručnjaka, razvijajući ne 

samo njihovu stručnu kompetenciju nego i etičku osjetljivost, svijest o javnom interesu i odgovornost 

prema zajednici. Uloga Fakulteta u oblikovanju zdravstvenih politika, savjetovanju javnih tijela te 

znanstvenoj analizi društveno relevantnih pitanja dodatno potvrđuje njegov strateški značaj za 

hrvatsko društvo. 

Tijekom pandemije COVID-19 Fakultet je posebno istaknuo svoju društvenu ulogu, pružajući stručnu 

podršku i uključujući studente u volonterske projekte. Istovremeno, Fakultet kontinuirano razvija 

cjeloživotno učenje i potiče međunarodnu mobilnost studenata, čime osigurava razmjenu znanja i 

pripremu zdravstvenih stručnjaka za suvremene izazove. 

Na nacionalnoj razini Fakultet aktivno sudjeluje u suradnji s državnim tijelima pri izradi 

javnozdravstvenih strategija i provođenju specijaliziranih istraživanja, uključujući identificiranje 

nestalih osoba iz Domovinskog rata te analize koje doprinose sigurnosti i zdravlju građana. S bogatom 

tradicijom i snažnim utjecajem, Medicinski fakultet u Zagrebu predstavlja primjer visokoobrazovne 

ustanove koja dosljedno integrira društvenu odgovornost u svoju misiju i svakodnevno djelovanje. 

Odlučili smo pridonijeti ostvarenju Strateškog cilja 4 (SC 4) kroz Posebne ciljeve (PC) 4.3 i 4.6 

Posebni cilj 4.3 Unaprjeđenje poslovanja javnog učilišta 

Iako Medicinski fakultet kontinuirano poboljšava svoje operativne procese kroz uvođenje i primjenu 

naprednih tehnoloških rješenja, brojni administrativni i operativni procesi na Fakultetu još uvijek se 

provode u analognom obliku, najvećim dijelom zbog nedostatnih financijskih sredstava za digitalizaciju 

posebnih procesa. 

Računalna oprema se kontinuirano nadograđuju komponentama i programskim sustavima. Za 

funkcionalnost informatičkog sustava zadužen je Odsjek za informatičku djelatnost. U prostorima 

Fakulteta studentima i nastavnicima na raspolaganju je i bežični pristup internetu putem usluge 

Eduroam. Za potrebe integriranih diplomskih i poslijediplomskih studija, u primjeni je platforma za e-

učenje (LMS, engl. learning management system) te informatički sustav evidencije nastave (SEN). 

Djelatnicima su na raspolaganju licencirani i dostupni specijalizirani softveri za analizu podataka (SAS, 

JMP, Statistica, SPSS), uređivanje videa, te za rad u uredskim aplikacijama. Fakultet koristi više 

softverskih rješenja za računovodstvo (TASK), poslijediplomski studij (PDS), pohranu i dijeljenje 

podataka (SharePoint, OwnCloud), dijeljenje i rad s histološkim preparatima (Pathomation) te 

upravljanje podacima u kliničkim ispitivanjima (RedCap). Komunikacija LMS-a i drugih informacijskih 

sustava (ISVU, SEN, PDS) odvija se preko zasebnog programa koji za LMS povlači potrebne informacije 

iz drugih sustava te se na taj način ostvaruje automatizirani upis studenata u kolegije svih studija na 

LMS-u, te upis i dodjela uloga nastavnicima. Osim u nastavi, LMS služi i za komunikaciju studenata i 

stručnih službi (obavijesti studentima, prijave izbornih kolegija, prijave turnusa, studentska anketa). 
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Unapređenje poslovanja Medicinskog fakulteta temelji se na modernizaciji administrativnih procesa, 

digitalizaciji i učinkovitom upravljanju resursima. Poseban naglasak stavlja se na razvoj integriranih 

informacijskih sustava koji unapređuju komunikaciju između studenata, nastavnika i administrativnog 

osoblja te omogućuju transparentnije donošenje odluka. Digitalna transformacija obuhvaća i napredna 

rješenja za financije, ljudske resurse i infrastrukturu, čime se povećava učinkovitost i smanjuju 

administrativna opterećenja. 

Fakultet sustavno ulaže u profesionalni razvoj zaposlenika, prilagođavajući se suvremenim trendovima 

u obrazovanju, znanosti i javnoj upravi, dok se unapređenje poslovnih procesa nadopunjuje boljim 

financijskim planiranjem i razvojem partnerstava s gospodarstvom i međunarodnim institucijama. 

Uz to, ulaganje u održivo upravljanje infrastrukturom i energetsku učinkovitost doprinosi smanjenju 

troškova i zelenoj tranziciji, a sveukupno se stvara moderan, učinkovit i društveno odgovoran sustav 

upravljanja koji osigurava da Fakultet zadrži vodeću ulogu u obrazovanju i znanosti te bude spreman 

na izazove budućnosti. 

RA -  4.3.1 Unapređenje uredskog poslovanja i nastavnih procesa kroz digitalnu transformaciju 

Kroz ovu aktivnost planira se uvođenje digitalnih alata u uredsko i administrativno poslovanje, 

uspostavljanje integriranog e-Ureda i uvođenje centraliziranog digitalnog ispisa.  

Provesti će se centralizacija uredskog poslovanja (e-Ured), a što uključuje primjenu središnjeg 

elektroničkog urudžbenog zapisnika (SEUP), sustava za upravljanje dokumentima (DMS), elektroničke 

dostave, digitalno potpisivanje i pečaćenje akata te uspostava digitalne arhive. Kroz ovu aktivnost 

potrebno je uspostaviti nove mrežne stranice s jasno definiranim uredničkim tijekovima i standardima 

pristupačnosti (WCAG 2.1 AA).  

Planira se i puna digitalizacija organizacije i praćenje nastavnog procesa, koji omogućava praćenje 

pohađanja nastave, vođenje elektroničkih evidencija studenata te integraciju sa studentskim 

informacijskim sustavima (ISVU, LMS). Ovaj sustav omogućit će studentima pratiti vlastiti napredak i 

rezultate na daljinu te generirati izvještaje za nastavnike i upravu Fakulteta.  

Centralizirani digitalni ispis ostvarit će se putem mrežno povezanih multifunkcionalnih uređaja, čime 

se postiže racionalizacija broja pisača, bolja kontrola korištenja ispisa te značajne uštede na potrošnom 

materijalu te smanjenje ekološkog otiska. Uz to, centralizirani sustav omogućit će i veću sigurnost 

podataka te automatizaciju dijela administrativnih procesa.  

Prema preliminarnim ponudama predviđaju se sredstva u iznosu od 120.000 eura za digitalni ured s 

urudžbenim zapisnikom te za dodatne module e-Ureda u iznosu od 179.000 eura. Za modul Upisi i 

plaćanje predviđa se 26.000 eura, za aplikaciju za digitalnu obradu studentskih i nastavničkih zamolbi 

predviđa se iznosi od 17.000 eura, web aplikaciju za vođenje baze predviđa se iznos od 22.000 eura, a 

aplikaciju za organizaciju i praćenje izvedbe nastave u iznos od 40.000 eura. Za digitalnu evidenciju 

ispita s integracijom u ISVU predviđa se iznos od 20.000 eura, a za nove mrežne stranice predviđa se 

iznos od 39.000 eura. 

Digitalna transformacija uredskog i administrativnog poslovanja bit će u potpunosti usklađena s 

Uredbom o uredskom poslovanju (NN 75/2021) i OUZP-om (GDPR), a  rezultirati će smanjenjem 

troškova i vremena obrade te povećanja kvalitete, učinkovitosti i transparentnosti rada. 

Posebni cilj 4.6. Popularizacija znanosti i umjetnosti 

Medicinski fakultet sustavno promiče znanstveni način razmišljanja, potiče mlade na znanstveno – 

istraživački rad i jača povjerenje javnosti u medicinska i znanstvena postignuća. Svojom bogatom 

paletom aktivnosti Fakultet otvara znanost široj zajednici i približava je svim generacijama. Među 
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najistaknutijim događanjima izdvajaju se Tjedan mozga, Noć knjige, Festival znanosti, Otvoreni dan 

Fakulteta i Brain Bee natjecanje, a tu su i brojna predavanja, radionice i programi namijenjeni 

učenicima osnovnih i srednjih škola. Fakultetski profesori i znanstvenici redovito sudjeluju u 

televizijskim i radijskim emisijama te u pisanim medijima, informirajući javnost o aktualnim 

medicinskim i društvenim temama. Studenti aktivno pridonose popularizaciji znanosti kroz predavanja 

i kreiranje digitalnih sadržaja poput podcasta i edukativnih mrežnih stranica. 

Poseban doprinos očuvanju i promociji znanstvene i kulturne baštine daje Muzej anatomskih, 

patoloških i sudskomedicinskih preparata, smješten na Fakultetu. Ovaj jedinstveni muzej, uz prateće 

zbirke, predstavlja neprocjenjivu vrijednost koja spaja više dimenzija: povijesnu, jer svjedoči o 

stoljetnoj tradiciji znanosti; obrazovnu, jer služi kao vrijedan nastavni materijal za buduće generacije; 

istraživačku, jer otvara mogućnosti za forenzička, antropološka i medicinska istraživanja; te kulturnu, 

budući da zbirke imaju status nacionalne važnosti. 

RA - 4.6.1 Potpora aktivnostima popularizacije znanosti 

Ova izvedbena aktivnost usmjerena je na povećanje vidljivost znanstvenih sadržaja među mladima i 

širom javnosti, osobito u kontekstu medicinskih i biomedicinskih znanosti, te omogućava pristup 

kvalitetnim i interaktivnim edukativnim sadržajima. Ona uključuje dvije aktivnosti.  

Prva aktivnost uključuje nabavu nabavu edukativne i promotivne opreme i materijala, produkciju 

digitalnih materijala te troškove organizacije događanja poput Tjedan mozga, Noć knjige, Festival 

znanosti, Otvoreni dan Fakulteta i Brain Bee natjecanje te brojna predavanja, radionice i programi 

namijenjeni učenicima osnovnih i srednjih škola.  

U okviru druge aktivnosti planirano je opremanje prostora i restauracija preparata muzeja Medicinskog 

fakulteta u kojima se čuvaju osjetljive i povijesno značajne anatomske, patološke i embriološke zbirke. 

Zahvaljujući sredstvima Fonda solidarnosti EU i nacionalnim ulaganjima, zgrade su uspješno 

konstrukcijski obnovljene, no muzejski sadržaji još uvijek nisu vraćeni u funkciju zbog nedostatka 

odgovarajuće opreme i potrebe za konzervatorskim zahvatima na preparatima. 

Obnova i opremanje zbirki imat će višestruke učinke: unaprijedit će se znanstveno-nastavni proces, jer 

se one svakodnevno koriste u edukaciji studenata; doprinijet će popularizaciji znanosti, budući da su 

muzeji i zbirke Fakulteta otvoreni javnosti, uključujući srednjoškolce, nastavnike i posjetitelje iz zemlje 

i inozemstva; te će ojačati poziciju Fakulteta kao čuvara iznimno vrijedne znanstvene i kulturne baštine. 

Njihovo očuvanje i ponovno izlaganje pridonijet će razvoju znanstvene pismenosti, jačanju povjerenja 

u znanost i aktivnom uključivanju javnosti u medicinsku kulturu kroz organizirane posjete 

osnovnoškolskih i srednjoškolskih učenika, studenata drugih fakulteta te organizaciju javnih događanja 

otvorenih cjelokupnoj javnosti.  Time će se zaštititi i dodatno valorizirati kulturna baština, budući da su 

pojedine zbirke – poput Duančićeve zbirke ljudskih embrija, Zbirke lubanja i modela Zavoda za 

anatomiju te kolekcije makroskopskih patoloških preparata – već registrirane ili se nalaze u postupku 

registracije kao kulturna dobra Republike Hrvatske. 

Opremanjem bi se osigurali kvalitetni i sigurni uvjeti za pohranu i prezentaciju zbirki u 4 muzejska 

prostora (Anatomija, Histologija, Patologija i Sudska medicina). Troškovi se odnose na nabavu 50 

specijaliziranih muzejskih vitrina i 4 interaktivna displeja prema preliminarnim ponudama procijenjeni 

su na 200.000 eura. To će omogućiti unaprjeđenje aktivnosti usmjerenih popularizaciji znanosti i 

promociji studija medicine te dosezanje većeg broja sudionika, ali i provedbu novih aktivnosti. 
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3.1. Struktura razvojnih i izvedbenih aktivnosti, pokazatelja i ciljeva (Prilog 1) 

Razvojne i izvedbene aktivnosti povezane sa pokazateljima rezultata te specifičnim i posebnim 

ciljevima prikazane su u Prilogu 1 

 

4. Sažetak financijskog plana (Prilog 2) 

Sažetak financijskog plana prikazan je u Prilogu 2 

 

Prilozi: 

- Prilog 1: Struktura aktivnosti, ciljeva i pokazatelja 

- Prilog 2: Sažetak financijskog plana 

- Prilog 3: Plan napredovanja i Plan zapošljavanja 


